
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 15-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  30  del  15-03-2018 
 

Oggetto: PROGETTO ADOTTA IN CANE 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 16:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 29 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

CONSIDERATO: 

 che l’abbandono dei cani è prassi consolidata e crea alla collettività danni di carattere 

economico che hanno assunto dimensioni rilevanti nonché pericolo per la pubblica 

incolumità sia pedonale che stradale. 

RICHIAMATI: 

 la Legge 14 agosto 1991, n. 281: “Legge quadro in materia di animali d’affezione e 

prevenzione del randagismo”; 

 l’Accordo del 6 febbraio 2003 tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano in materia di “Benessere degli animali da compagnia e 

pet-therapy” recepito con D.P.C.M. 28 febbraio 2003; 

 la Legge del 4 novembre 2010, n. 201 Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea 

per la protezione degli animali da compagnia, fatta a Strasburgo il 13 novembre 1987, 

nonché norme di adeguamento dell’ordinamento interno; 

 l’Ordinanza del 13 giugno 2016: “Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di 

bocconi avvelenati”; 

 l’Accordo del 24 gennaio 2013, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del Decreto 

Legislativo del 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane in materia di 

identificazione e registrazione degli animali da affezione  

 l’Ordinanza del 6 agosto 2013 e successive proroghe e modifiche: “Ordinanza contingibile 

ed urgente concernente la tutela dell’incolumità pubblica dall’aggressione dei cani”; 

ATTESO CHE: 

 la normativa vigente prevede il reinserimento sul territorio dei cani considerati non 

pericolosi per i cittadini; 

 nell’ambito della lotta al randagismo, l’Amministrazione ricorda che ogni cane, dopo la 

cattura, è sottoposto ad un programma sanitario previsto dalla Legge ed è compito dei 

Comuni, singoli o associati, provvedere al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei 

cani randagi rinvenuti nel proprio territorio comunale; 

 è intenzione di questa Amministrazione adottare tutte le misure idonee ad arginare il 

fenomeno del randagismo; 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 15-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

 a causa dei continui tagli dei trasferimenti e della conseguente dell’esiguità delle risorse 

previste in bilancio per la lotta al randagismo, c’è una reale difficoltà nel far fronte alle 

spese dovute ai canili con i quali questa Amministrazione ha stipulato nel corso degli anni 

apposite convenzioni; 

 al fine di alleggerire il bilancio comunale gravato dagli oneri e dai costi per il servizio sopra 

detto, l’Amministrazione intende promuovere l’iniziativa “Adotta un cane” confidando 

nella sensibilità dei cittadini disponibili a prendersi cura dei cani suddetti con apposito 

provvedimento di adozione. 

OSSERVATO CHE: 

 ad oggi risultano ricoverati presso la struttura convenzionata circa 20 cani rinvenuti sul 

territorio, ormai di proprietà comunale che complessivamente comportano costi annuali 

notevoli; 

 al fine di prevenire il sovraffollamento delle strutture di ricovero, questa Amministrazione 

comunale intende incoraggiare le adozioni erogando incentivi in favore di coloro che 

intendono adottare un cane.  

CONVENUTO: 

- utile, al fine di realizzare gli obiettivi sopra esposti, riconoscere un contributo economico pari 

a 200,00 €/anno per ogni adozione di cane randagio ospite presso i canili convenzionati ed in 

carico del Comune di Mogliano (MC), da utilizzare per il sostenimento di spese relative ad 

alimenti, visite veterinarie e vaccinazioni, ecc. ovvero acquisto di prodotti per il benessere 

dell’animale, in favore del cittadino che presenti idonea domanda; 

 che l’incentivazione delle adozioni costituisce pertanto uno dei punti cardini della lotta al 

randagismo;  

VISTI gli atti d’Ufficio;  

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;  

RITENUTO dover provvedere in merito;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di MANIFESTARE quale atto di indirizzo la volontà di avviare per l’anno 2018 la 

campagna di prevenzione e lotta al randagismo attraverso la misura dell’incentivo 

all’adozione dei cani ospiti presso i canili convenzionati ed in carico del Comune di 

Mogliano (MC), in quanto l’iniziativa prevede la diminuzione del numero dei cani detenuti 

nei canili convenzionati con il Comune di Mogliano e conseguente la riduzione dei costi di 

custodia dei cani ivi ospitati, soddisfa l’esigenza di carattere di Pubblica Sicurezza e 

garantisce una esistenza dignitosa al cane favorendo il rapporto uomo/animale; 

3) di INCENTIVARE le adozioni dei cani ospitati presso i canili convenzionati, in carico del 

Comune di Mogliano (MC) e regolarmente microcippati, riconoscendo un contributo 



economico pari a 200,00 €/anno, in favore del cittadino che presenti idonea domanda per 

ogni adozione di cane randagio, da utilizzare per il sostenimento di spese relative ad 

alimenti, visite veterinarie e vaccinazioni, ecc. ovvero acquisto di prodotti per il benessere 

dell’animale; 

4) di APPROVARE la richiesta tipo (allegato a) per adottare un cane randagio; 

5) di APPROVARE la richiesta tipo (allegato b) per la concessione del contributo annuo a 

seguito dell’adozione di cani ospiti nei canili convenzionati con il Comune di Mogliano; 

6) di APPROVARE i criteri per adottare un cane randagio ospite presso i canili convenzionati 

con il Comune di Mogliano e per richiedere l’assegnazione del contributo annuo (allegato 

c); 

7) di PUBBLICIZZARE in tutte le forme la presente iniziativa (manifesti, Sito web, iniziative 

presso le scuole e la cittadinanza ecc.); 

8) di pubblicare la presente sul sito web del Comune di Mogliano; 

9) di DARE ATTO che con l’approvazione della suddetta misura non si prevedono oneri 

aggiuntivi per il Comune, in quanto la spesa è finanziata attraverso la restituzione delle 

spese per i ricoveri dei cani; 

10) di RIMETTERE la presente, per quanto di competenza, al Responsabile Ufficio 

Ragioneria; 

11) di TRASMETTERE copia del presente atto alla ASL Servizio Veterinario di Macerata per 

quanto di sua successiva e specifica competenza; 

12) di TRASMETTERE copia del presente atto all’Associazione Il Giardino dei Cani, via 

Vanni n.8/10, Petriolo (MC), per quanto di sua successiva e specifica competenza.  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 15-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 15-03-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di MANIFESTARE quale atto di indirizzo la volontà di avviare per l’anno 2018 la 

campagna di prevenzione e lotta al randagismo attraverso la misura dell’incentivo 

all’adozione dei cani ospiti presso i canili convenzionati ed in carico del Comune di 

Mogliano (MC), in quanto l’iniziativa prevede la diminuzione del numero dei cani detenuti 

nei canili convenzionati con il Comune di Mogliano e conseguente la riduzione dei costi di 

custodia dei cani ivi ospitati, soddisfa l’esigenza di carattere di Pubblica Sicurezza e 

garantisce una esistenza dignitosa al cane favorendo il rapporto uomo/animale; 

3) di INCENTIVARE le adozioni dei cani ospitati presso i canili convenzionati, in carico del 

Comune di Mogliano (MC) e regolarmente microcippati, riconoscendo un contributo 

economico pari a 200,00 €/anno, in favore del cittadino che presenti idonea domanda per 

ogni adozione di cane randagio, da utilizzare per il sostenimento di spese relative ad 

alimenti, visite veterinarie e vaccinazioni, ecc. ovvero acquisto di prodotti per il benessere 

dell’animale; 

4) di APPROVARE la richiesta tipo (allegato a) per adottare un cane randagio; 

5) di APPROVARE la richiesta tipo (allegato b) per la concessione del contributo annuo a 

seguito dell’adozione di cani ospiti nei canili convenzionati con il Comune di Mogliano; 

6) di APPROVARE i criteri per adottare un cane randagio ospite presso i canili convenzionati 

con il Comune di Mogliano e per richiedere l’assegnazione del contributo annuo (allegato 

c); 

7) di PUBBLICIZZARE in tutte le forme la presente iniziativa (manifesti, Sito web, iniziative 

presso le scuole e la cittadinanza ecc.); 

8) di pubblicare la presente sul sito web del Comune di Mogliano; 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 15-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

9) di DARE ATTO che con l’approvazione della suddetta misura non si prevedono oneri 

aggiuntivi per il Comune, in quanto la spesa è finanziata attraverso la riduzione delle spese 

per i ricoveri dei cani; 

10) di RIMETTERE la presente, per quanto di competenza, al Responsabile Ufficio 

Ragioneria; 

11) di TRASMETTERE copia del presente atto alla ASL Servizio Veterinario di Macerata per 

quanto di sua successiva e specifica competenza; 

12) di TRASMETTERE copia del presente atto all’Associazione Il Giardino dei Cani, via 

Vanni n.8/10, Petriolo (MC), per quanto di sua successiva e specifica competenza.  

 

 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

05-04-2018    al     20-04-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  05-04-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    05-04-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   15-03-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


